Del Governo Cap. XI

- 1 Per governare detta Compagnia se dispone che se debba elezzere quattro vergini delle più sufficiente della Compagnia,

- 9 et de mettre tout son bien, et son amour, et sa délectation, non dans ce qu'elle a,
10 ni dans la nourriture et les satisfactions de la table,
11 ni dans ses parents et amis,
12 ni en elle-même et en ses propres ressources et en son savoir,
13 mais en Dieu seul, et en sa seule providence bienveillante et ineffable.
14 C'est pourquoi l'Évangile dit: "Primum quaerite regnum Dei, et haec omnia apponentur vobis"; c'est-à-dire: cherchez d'abord le royaume de Dieu, et toutes ces autres choses vous seront offertes.
15 Et il dit encore: "Nolite solliciti esse quod comedatis, neque quod bibatis: scit enim Pater vester quia his omnibus indigetis"; c'est-à-dire: ne soyez pas empressés à chercher ce que vous devez manger, ni ce que vous devez boire, car votre Père céleste sait bien, lui, que vous avez besoin de toutes ces choses;
16 comme s'il disait clairement: ne vous tracassez au sujet d'aucun de vos besoins temporels,
17 car Dieu, et lui seul, sait, peut et veut y pourvoir;
18 lui qui ne veut que votre seul bien et votre seule joie.

Du gouvernement Ch. XI

- 1 Pour gouverner cette Compagnie, on dispose qu'il faudra élire quatre vierges parmi les plus capables de la Compagnie,

- 2 et almancho quattro matroni vedove prudenti et honeste de vita,
 3 et quattro homini maturi et di vita probata.
- 4 Le qual vergini siano come maestre et guidatrice nella vita spirituale.
 5 Et le vedove sian come matre a esser sollecete circa il bene et utilitate delle sorelle et figlie spirituale.
 6 Et gli quattro homini siano come agenti et patri ancora circa l'occurrente necessitate della Compagnia,
- 8a Hor le quattro vergini vogliano specialmente haver questo per sua impresa, ciò è de visitar ogni quindici giorni
 7 o più o mancho come se vederà bastare,
 8b tutte le altre sorelle vergini che sono per la città,
 9 per confortarle et aggiutarle, se le fosseno in qualche discordia o in alcun'altra tribulazione, sì di corpo come di mente;
 10 o ver che gli superiori suoi di casa gli facessen qualche ingiuria,
 11 o le volessen impedirle da qualche sorte di bene,
- 2 et au moins quatre matrones veuves, prudentes et de vie honnête,
 3 et quatre hommes mûrs et expérimentés.
- 4 Que ces vierges soient comme des maîtresses et des guides dans la vie spirituelle.
 5 Et que les veuves soient comme des mères, pleines de sollicitude pour le bien et l'utilité de leurs soeurs et filles spirituelles.
 6 Et que les quatre hommes soient comme des agents, et même comme des pères, quant aux éventuelles nécessités de la Compagnie.
- 8a Et donc que les quatre vierges veuillent bien prendre pour leur tâche propre principalement ceci: visiter tous les quinze jours,
 7 ou plus ou moins suivant le besoin,*
 8b toutes les autres vierges, leurs soeurs, qui sont ici et là dans la ville,
 9 afin de les réconforter et de les aider si elles se trouvaient dans quelque situation de discorde ou dans quelque autre tribulation, aussi bien de corps que d'esprit,
 10 ou bien si les supérieurs de l'une d'elles à la maison lui faisaient quelque tort,
 11 ou voulaient l'empêcher de faire quelque bien,